Gobierno Regional de Huánuco (en lo sucesivo la Entidad o la Demandada)

Contrato: Contrato NQ086-2014-GRH/PR, celebrado entre la Entidad y el Contratista con fecha

14 de febrero de 2014, derivado de la Licitación Pública W 037-2013-GRH,

Monto Contratado: 5/, 2 545747,81 (Dos millones quinientos cuarenta y cinco mil setecientos
cuarenta y siete con 81/100 Soles),

Cuantía de las Controversias: 5/, 353 210,80 (Trescientos cincuenta y tres mil doscientos diez
con 80/100 Soles)

Árbitro Único: Abog, Juan David Marrajo Cortez,

Secretaria Arbitral: Sra, Inés Condezo Melgarejo,

Fecha de emisión del laudo: 25 de enero de 2017,

Resolución N' 06

En Lima, a los 25 días del mes de enero de 2017, realizadas las actuaciones arbitrales de

[...]

financiero en la ejecución de la obra: Mejoramiento de la Prestación de Servicios

de Salud de la Microred Tantamayo - Puestos de Salud Pampa Florida y San

Pedro de Par/arca, Distrito de Tantamayo - Huamalies - Huónuco, debiendo

ordenarse el pago por lucro cesante la suma de S¡ 320,710.80 (Trescientos

Veinte Mil Setecientos Diez con 80/100 Nuevos Soles) más los intereses legales
correspondientes.

B. Segunda pretensión.- Indemnización devenido de desequilibrio economlCO

financiero en la ejecución de la obra: Mejoromiento de la Prestación de Servicios

de Salud de la Microred Tantamayo - Puestos de Salud Pampa Florida y San

Pedro de Pariarca, Distrito de Tantamayo - Huamalíes - Huónuco, debiendo

ordenarse el pago por doña emergente la suma de S¡ 32,500.00 (Treinta y Dos

Mil Quinientos Nuevos Soles) más los intereses legales correspondientes.

C. Tercera pretensión.- Que la demandada reconozca los gastos por costos y costas

del presente proceso arbitral.

(...)"

Contestación de la demanda:
Admitida a trámite demanda postulada, según lo ya reseñado, mediante resolución

[...]

desequilibrio económico financiero en la ejecución de la obra: Mejoramiento de la

Prestación de Servicios de Salud de la Microred Tantamayo - Puestos. de Salud

Pampa Florida y San Pedro de Pariarca, Distrito de Tantamayo - Huamalies -

Huánuca, por lucro cesante la suma de S/. 320,710.80 (Trescientos Veinte Mil

Setecientos Diez con 80/100 Nuevos Soles) más los intereses legales

correspondientes.

Segundo Punto Controvertido:

Determinar si corresponde o no ordenar el pago de indemnización devenido de

desequilibrio econámica financiero en la ejecución de la obra: Mejoramiento de la

Prestación de Servicios de Salud de la Microred Tantamayo - Puestos de Salud

Pampa Florida y .san Pedro de Pariarca, Distrito de Tantamayo - Huamalies -

Huánuco, por daño emergente la suma de S/. 32,500.00 (Treinta y Dos Mil

Quinientos Nuevos Soles) más los intereses legales correspondientes.

Tercer Punto Controvertido:

Que la demandada reconozca los gastos por costos y costas del presente proceso

arbitral.

(...)"

Adicionalmente y en la misma actuación, el Arbitro Único se reservó el derecho de

[...]

SANCIONAR que los costos y gastos por honorarios y de la Secretaría Arbitral, sean
asumidos en forma equitativa por cada una de las dos partes; en consecuencia se ORDENA que
el Gobierno Regional de Huánuco reembolse a la demandante el importe de SI. 4 395,00
(Cuatro mil trescientos noventa y cinco con 00/100 Soles) por este concepto.

CUARTO: REMITASE copia del presente Laudo, al Organismo Supervisor de las Contrataciones

del Estado (OSCE)para los fines de ley.

Notifíquese con las for